
MOÇÃO DE PESAR Nº 2/2025 

Nos termos do artigo 182 do Regimento Interno, apresentamos 

MOÇÃO DE PESAR, conforme segue:

Faleceu no dia 14 de maio de 2025, o Senhor Galdino do Couto Neto,

deixando esposa, 02 filhos, 4 netos, nora e genro. Não poderíamos

deixar de expressarmos a importância do reconhecimento à sua vida

como cidadão, esposo, pai, avô, sogro, amigo e político que prestou

relevantes serviços à comunidade de Guarará.

Pessoa bastante conhecida e respeitada por sua conduta de dedicação à

família e a comunidade como Ex-Vereador da Câmara Municipal de

Guarará entre os anos de 2005 até 2008, tendo seu nome marcado na

história do nosso Município. Sua ausência deixa desolados seus

familiares, amigos e conhecidos, nos deixando como exemplo seu

modelo de vida enquanto cidadão do bem.  Sua morte, enluta não

somente seus familiares e amigos, mas toda a sociedade que lamenta a

perda de um cidadão exemplar na honestidade, no caráter e na honra.
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Aos seus familiares, principalmente a sua esposa e filhos, nossas

sinceras condolências reiterando que esta Câmara não poderia deixar

de se associar ao seu pesar. Manifestamos nosso profundo respeito e

rogando a Deus que traga conforto aos corações enlutados. Desejamos

que a paz, o consolo e a força da fé reinem no meio de todos,

primando o amor a Deus sobre todas as coisas para que Galdino

descanse em paz.   

Câmara Municipal de Guarará, 3 de junho de 2025.

HELIVELTON ARAÚJO SILVAS
Presidente da Câmara Municipal

Vereador - UNIÃO

JARDEL DE SOUZA FRANCISCO
Vice-presidente

Vereador - UNIÃO

PAULO ROBERTO CASSETTE JÚNIOR
1° Secretário

Vereador - PSDB

EWERTON GOMES DE ALMEIDA
Vereador - PL

RODRIGO XAVIER
Vereador - SOLIDARIEDADE

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

: 
a1

26
1c

e1
-4

2a
3-

4c
11

-a
f5

8-
3d

f5
7d

22
b1

9b

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARARÁ - MINAS GERAIS

05/06/2025, 18:14
Página 2 de 3 

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.



LUANA DA SILVA PIRES MACHADO
2° Secretária

Vereadora - SOLIDARIEDADE

GERALDO CARLOS VIEIRA
Vereador - PL

ABRAÃO TOMÁZ ANASTÁCIO
Vereador - UNIÃO

MARCELO GOMES DURÃO
Vereador - PSDB

Câmara Municipal de Guarará - MG - Gabinete do Vereador(a) -
Praça do Divino, nº: 54, 36606-000

e-mail: camaraguarara@gmail.com - Tel.: 3232641413
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